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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi zpracovávání plastového odpadu pomocí

metod pyrolýzy a zplyňování. Výsledkem těchto metod jsou pyrolýzní produkty, které mají

své uplatnění např. v automobilovém průmyslu a dalších odvětvích. Pyrolýzu, tedy tepelný

rozklad polymeru bez přístupu kyslíku, ovlivňuje řada faktorů. Samotný průběh i konečné

produkty pyrolýzy tak ovlivňuje např. vstupní surovina, teplota, přítomnost katalyzátorů

nebo zvolený typ reaktoru. Pro výrobu alternativního paliva pyrolýzou se nejčastěji

využívají odpadní polyolefiny z důvodu dostupnosti a snadného zpracování. V závěru této

práce je uveden praktický příklad jednotky OPTIMUS, která využívá pyrolýzní metody

v České republice.

Klíčová slova: pyrolýza, plastový odpad, alternativní palivo, recyklace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with possibility of processing plastic waste using the method

of pyrolysis and gasification. The resulting products of pyrolysis find application, for

example, in the automotive industry and other industries. Pyrolysis is the thermal

decomposition of a polymer without access to oxygen and is affected by a number of factors.

The course itself and the final products of pyrolysis are thus influenced by, for example, the

feedstock, temperature, the presence of catalysts or the selected type of reactor. Waste

polyolefins are often used for the production of alternative fuels by pyrolysis due to their

availability and ease of processing. At the end of this work a practical example of the

Optimus unit in Czech Republic is described.
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ÚVOD

Komoditní plasty se vyznačují výhodnými vlastnostmi jako nízká hmotnost, snadné

zpracování, dobré mechanické a bariérové vlastnosti a další. Díky tomu jsou vhodné na

výrobu obalů jak na potraviny, tak i např. na drogistické zboží či kosmetiku. Plastový obal

je lehký, při jeho výrobě a zpracování se spotřebovává málo energie, chrání zabalené zboží

a v případě potravin může značně prodloužit jejich trvanlivost a zabránit jejich plýtvání.

V důsledku tohoto masivního používání plastů v obalovém průmyslu vzniká také velké

množství odpadů.

V současné době se hledá optimální řešení pro eliminaci plastového odpadu. Nejedná

se jen o plastový odpad v přírodě, což je problémem hlavně zemí třetího světa, ale také o

vhodné využití sesbíraného použitého plastu smysluplným způsobem. V úvahu je potřeba

vzít jak ekonomickou, tak i ekologickou stranu problému. Plastový odpad je cennou

surovinou s velkým potenciálem. Jednou z možností, které se značně věnuje i legislativa, je

posílení materiálové recyklace a přidávání plastového recyklátu do nových výrobků [1].

V současné době je ovšem problémem nedostatek kvalitního recyklátu na trhu. Obaly se

vyrábějí z různých druhů plastů a mnohdy obsahují řadu aditiv, které znesnadňují recyklaci

a znehodnocují recyklát. Jedná se zejména o pigmenty.

Kromě materiálové recyklace je možné využít plastového odpadu pro výrobu energie

spalováním. Plast obecně se vyznačuje vysokou výhřevností a je tedy cenným zdrojem

energie. Problémem při spalování by mohly být toxické plyny uvolňované z některých druhů

plastů (PVC). V této souvislosti je velmi žádoucí modernizace spaloven a zvýšení efektivity

při zachytávání těchto zplodin. Při spalování se také uvolňuje oxid uhličitý, tedy skleníkový

plyn.

Další možností, jak zpracovat odpadní plast, je chemická recyklace pyrolýzou.

Pyrolýza je známá již z období několika století před Kristem. Tehdy byla využívána pro

získávání dřevěného uhlí. Jedná se vlastně o termický rozklad molekul bez přístupu vzduchu.

V 19. století se pyrolýzy začalo využívat i k výrobě olejů. Později, během druhé světové

války byla využívána k výrobě pohonných hmot.

V současné době je možné využít pyrolýzu, případně v kombinaci s pomocnými

látkami, k chemické recyklaci plastů, tedy k výrobě monomerů či alternativního paliva.

V případě výroby alternativního paliva se tepelným rozkladem získává pyrolýzní olej,

pyrolýzní plyn a uhlíkový zbytek. Tato cesta se zdá být výhodnou, avšak je potřeba brát

v úvahu energetickou náročnost procesu, aby výroba tepla potřebného pro pyrolýzu nebyla

ekologicky a ekonomicky náročnější než prosté spalování.

1 POLYMERY

Polymery jsou přírodní či syntetické makromolekulární látky, které se vyrábějí

z nízkomolekulárních sloučenin, tzv. monomerů. Množství monomeru, které se při

polymerační reakci začlení do polymeru, je velké (řádově tisíce). Polymer se pak skládá ze

stále se opakující jednotky, meru, vycházející z monomeru. Polymery můžeme rozdělit na

přírodní a syntetické, neboli uměle vytvořené.

Co se týče struktury, tak polymery nemusí obsahovat pouze monomery jednoho typu.

Tyto polymery, které obsahují ve své struktuře více různých monomerů se nazývají

kopolymery. Ty se vyrábějí za účelem zlepšení vlastností daného materiálu.

Přírodními polymery jsou např. pevné části všech rostlin, obsahující zejména celulózu nebo

lignin. Mezi syntetické polymery se řadí např. polyetylen a polypropylen (polyolefiny),

polystyren, polyvinylchlorid atd. [2] [3]

1.1 Polyetyleny

Polyetylen (PE) je semikrystalický polymer obsahující ve své struktuře pouze atomy

uhlíku a vodíku (Obrázek 1). Existuje celá řada různých typů polyetylenu, zejména se však

rozdělují na základě hustoty. Nízkohustotní typ (LDPE) se vyrábí radikálovou polymerací,

má rozvětvené polymerní řetězce a vyznačuje se výbornými zpracovatelskými vlastnostmi.

Vysokohustotní typ (HDPE) se vyrábí iontovým mechanismem s využitím Ziegler-

Nattových či Metalocenových katalyzátorů a je tvořen lineárními řetězci s minimem větvení.

Tento typ mám obecně lepší mechanické vlastnosti [4].

Obrázek 1: Sumární vzorec polyetylenu

Pyrolýzní zpracovávání polyetylenu a i dalších plastů je ovlivňováno průběhem tepelné

degradace, přítomností katalyzátorů, typem reaktoru, tlakem, časem setrvání v reaktoru a

dalšími faktory. Využívají se typově dvě metody, a to metoda tepelného a katalytického

krakování [5]. Srovnáním těchto dvou metod v případě HDPE se zabýval Lee a kol. [6]. Při

tepelném krakování při teplotě 430 °C vznikají hlavně aromatické parafinové sloučeniny a

v menší míře olefinové složky.

Pro lepší výtěžek se využívá katalytického krakování, které používá v procesu

katalyzátory, jako jsou: zeolity, oxid hlinitý, oxid křemičitý nebo katalyzátor FCC (fluid

catalytic cracking) obsahující oxid hlinitý i oxid křemičitý v určitém poměru a s definovanou

morfologií. Při stejné teplotě katalytického krakování, kdy jako katalyzátor byl použit FCC

katalyzátor, se primárně (až z 80 %) získají olefinové produkty s vyšším oktanovým číslem.

Získává se tedy zejména lehčí ropný produkt v kapalné fázi (Tabulka 1) [6].

Tabulka 1: Obsah produktů po tepelné či katalytické degradaci odpadního HDPE při

teplotě 430 °C [6]

Typ pyrolýzy Plyn (%) Kapalina (%) Zbytek (%)

Tepelná pyrolýza 20 75,5 4,5

Katalytická pyrolýza 19,4 79,7 0,9

Seo a kol. [6] ve své studii srovnávali různé katalyzátory krakování, viz. Tabulka 2. Je

vidět, že složení získaného produktu značně závisí na typu použitého katalyzátoru. Za

katalytické pyrolýzy při použití katalyzátorů oxidu hlinitého nebo zeolitu je možné

dosáhnout přibližně stejného procentuálního výsledku kapaliny, jako při termickém

krakování. Složení kapalné fáze však bude jiné. Použitý katalyzátor má také značný vliv na

konečné složení kapalného produktu pyrolýzy.

Tabulka 2: Obsah produktů po tepelné či katalytické degradaci odpadního HDPE při

teplotě 430 °C a složení vzniklé kapalné fáze [6]

Typ pyrolýzy
Výnosy produktů Složení kapalné fáze

Kapalina (%) Plyn (%) Pevný zbytek (%) C6−C12 C13−C23 >C24

Termické krakování 84 13 3 56,55 37,79 5,66

ZSM-5 (prášek) 35 63,5 1,5 99,92 0,08 0


[…]


samotné zplyňování. Produktem zplyňování je syntézní nebo také syntetický plyn, který

obsahuje složky H2, CO, méně pak CO2, H2O, CH4, vyšší uhlovodíky a N2. Při zplyňování

biomasy a plastového odpadu dohromady se dosahuje vyššího množství vodíku, přičemž se

snižuje obsah CO.

Vzniklý syngas je možné využívat pro spalování, nebo je možné jej použít do paliv či

na výrobu chemikálií. Jeho nevýhodou je však obsah dusíku, který snižuje výhřevnost.

Zplyňování probíhá od teploty 500 °C a výše při tlacích od atmosférického do 33 bar. Jako

média se pro zplyňování využívá stlačený vzduch, kyslík, pára, nebo kombinace těchto

plynů. [33] [34]

5 JEDNOTKA OPTIMUS

Jednotka OPTIMUS (Obrázek 13) vznikla v České republice za účelem recyklace

plastového odpadu již v roce 2010. V tomto roce byla jednotka schopna laboratorně

zpracovat přibližně 2 kg odpadu za den. Po pár letech po uvedení do provozu se tato jednotka

rozšířila a zvýšila svoji účinnost až na 1 200 kg za den. OPTIMUS je navržen na kontinuální

proces. V této jednotce je využita metoda tepelného krakování, tedy bez použití katalyzátorů.

Proces má téměř nulové emise a nejsou produkovány žádné toxické zbytky.

Pyrolýza probíhá v rozmezí teplot od 300 do 420 °C. Jedná se tedy o nízkoteplotní

pyrolýzu. OPTIMUS je schopen zpracovávat materiál jak směsný, tak i samostatný.

Nezpracovává však veškerý materiál, pouze polyetylen (jak vysokohustotní, tak i

nízkohustotní), polypropylen a polystyren. PET jednotka OPTIMUS nezpracovává z důvodu

vyšší teploty odpařování a tání, dále nezpracovává PVC z důvodu obsahu chlóru, který je

nežádoucí, jak pro technologii, tak i pro výsledný produkt. Další plasty se nepoužívají,

většinou z ekonomickýcho důvodů. Vstupní odpadový materiál pochází ze žlutých

kontejnerů, ze kterých se následně odpad dotřídí na požadovanou čistotu (minimálně 95

ppm) a pošle do procesu zpracovávání. Zde se materiál zahřívá na požadovanou teplotu a

převádí na výsledný produkt.

Produktem pyrolýzy je minerální/pyrolýzní olej. Tento olej lze bez úprav použít jako

palivo pro kogenerační jednotky, či do větších dieselových motorů, nebo generátorů.

Dieselové motory však bývají upraveny tak, že obsahují přídavnou nádrž na naftu.

Automaticky se přepíná mezi oběma nádržemi, kdy je primárně čerpán vyprodukovaný olej

a jednou za přibližně 20 minut se přepne nádrž na diesel, který pročistí trysky. Olej je sám o

sobě dosti viskózní, ale na druhou stranu velmi čistý, tudíž toto přepínání se využívá spíše

preventivně pro udržení průchodnosti trysek. Olejové frakce je možné využívat i

v petrochemickém průmyslu, ale až po jejich následné destilaci. První tato destilační část

bude přidělena do jednotky OPTIMUS v září roku 2021.

Co se týče energetické bilance, tak na zpracování 1 kg odpadového materiálu je potřeba

energie 1 kWh, aby se získal 1 l pyrolýzního oleje. Již dnes je známo, že energetická bilance

se časem zlepší. Velký zájem o tyto produkty jeví rafinérské a petrochemické společnosti,

zpracovatelé plastových odpadů a další. Kromě pyrolýzního oleje se získává v menší míře i

pyrolýzní plyn a pevný uhlík. Uhlík se následně využívá například ve stavebnictví. Pyrolýzní

plyn nachází uplatnění ve výrobě tepla či elektrické energie.

Obrázek 13: Konstrukce jednotky OPTIMUS [32]

ZÁVĚR

Jednou z možností nakládaní s plastovým odpadem je chemická recyklace pyrolýzou

za vzniku alternativního paliva, pyrolýzního oleje. Vedlejším produktem pak je pyrolýzní

plyn a pyrolýzní polokoks – většinově uhlík. Efektivita získání oleje je vždy závislá na

vstupním plastovém odpadu, na zvoleném typu pyrolýzy, podmínkách a typu reaktoru.

Obecně jsou pro výrobu pyrolýzního oleje nejvhodnější polyolefiny a polystyren.

Existuje řada pyrolýzních postupů, lišících se zejména rychlostí ohřevu, pyrolýzní

teplotou, použitím katalyzátorů či plynným médiem. Výběr konkrétní metody se

přizpůsobuje vstupnímu materiálu a požadovanému výslednému produktu. Lze využít také

speciálních metod pyrolýzy, např. plazmové. Pro různé typy pyrolýzy pak slouží řada

reaktorů, lišících se ve své konstrukci.

Kromě klasické pyrolýzy je možné také zpracování plastového odpadu zplyňováním,

které se provádí za vyšších teplot a získává se tzv. syngas, tedy syntetický plyn nacházející

uplatnění např. při výrobě různých chemikálií.

V praxi je také představena pyrolýzní jednotka OPTIMUS, která se nachází v České

republice a zpracovává odpad z polyetylenu, polypropylenu a polystyrenu.

Pyrolýza se jeví jako vhodný způsob recyklace plastového odpadu, za předpokladu vysoké

efektivity procesu a kvality konečného produktu, tedy pyrolýzního oleje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

HDPE Vysokohustotní polyethylen

LDPE Nízkohustotní polyethylen

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

PET Polyethylentereftalát

PA Polyamid

PA 6 Polyamid 6

PA 66 Polyamid 66

PS Polystyren
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