Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Juras Martin

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Materiálové inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Navrátilová, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Paliva z plastového odpadu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce představuje literární rešerši týkající se zpracování plastového odpadu pomocí
pyrolýzy za vzniku alternativního paliva. V práci jsou vysvětleny všechny pojmy s tématem
související, je dostatečně popsán princip pyrolýzy včetně typů reaktorů. Pozornost je věnována
také tepelné degradaci těch plastů, které tvoří většinový podíl v plastovém odpadu, tedy zejména
polyolefinů, PET, PS a PVC. V závěru práce je také popsána konkrétní pyrolýzní jednotka Optimus
operující v České republice.
V práci mi chybí rozsáhlejší diskuze současných poznatků, směřování v oblasti výzkumu a zejména
optimalizace procesu, jeho energetické zhodnocení. Také by bylo vhodné popsat detailněji tepelný
rozklad těch plastů, které se pro výrobu alternativních paliv používají nejčastěji, zejména
polyolefinů.
Práce je původní, není plagiát.
Student pracoval zodpovědně a samostatně. Čerpal jak ze zahraniční literatury, tak i z praktických
poznatků ve spolupráci s provozovatelem jednotky Optimus. O problematiku se aktivně zajímal.
Celkově je práce na dobré úrovni, po obsahové i formální stránce, a doporučuji ji k obhajobě se
známkou B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 21. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce